
vm 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 43/2021 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE STUDI RISORSE E SERVIZI 

VISTO l’art. 46 del Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ed in particolare l’art. 32, che dispone 

in merito alle fasi di affidamento dei contratti pubblici; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lett. a), dell’appena citato decreto legislativo, secondo il 

quale le amministrazioni procedono agli affidamenti di importo inferiore a € 40.000 mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

VISTO il Regolamento generale di organizzazione approvato dal Collegio di indirizzo e controllo 

con delibera n. 31 del 24 luglio 2013, ai sensi dell’art. 46, comma 10 del d. lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità approvato dal Collegio di indirizzo e 

controllo con delibera n. 51 del 13 novembre 2012, ai sensi dell’art. 46, comma 10 del d. lgs. n. 

165/2001 e s.m.i.; 

VISTA la delibera n. 18 del 12 dicembre 2020 con la quale il Collegio di indirizzo e controllo ha 

approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 42 del 14 luglio 2021 del direttore della Direzione studi 

risorse e servizi con cui è stata decisa la sostituzione dell’attuale centrale telefonica analogica 

dell’Agenzia con una centrale VOIP, al fine di proseguire la digitalizzazione dell’Agenzia ed 

adeguare il sistema di comunicazione alle attuali e crescenti necessità di svolgimento dell’attività 

istituzionale nella modalità di “agile” (smart working); 

PRESO ATTO della scelta di aderire all’Accordo Quadro Consip “Centrali Telefoniche 8 – 

accordo quadro per la fornitura, messa in esercizio e manutenzione di centrali telefoniche evolute e 

di prodotti e servizi connessi”, nell’ambito della quale si è provveduto ad acquistare la citata 

centrale VOIP – brand “VIVO” - presso la società Wind Tre spa., in RTI con Delo Instruments srl; 

VISTA la richiesta del 30 giugno 2021 del dirigente dell’U.O. Organizzazione e Comunicazione, 

competente nella spesa, con cui si segnala la necessità di acquistare due nuovi switch dotati di 48 

porte POE cadauno da installare a supporto del sistema telefonico VOIP, dispositivo in grado di 

connettere e alimentare i nuovi terminali telefonici, oltre a mantenere le connessioni alle attuali 

postazioni di lavoro ed in grado di essere configurati per la necessaria evoluzione della rete; 

CONSIDERATO che l’U.O. Organizzazione e Comunicazione ha individuato, presso la società 

Delo Instruments S.r.l., peraltro partner in RTI con WIND nell’Accordo Quadro Consip “Centrali 



vm 

Telefoniche 8”, nell’apparato ALCATEL 6560-P48X4, il prodotto adeguato alle caratteristiche ed 

alle necessità dell’Agenzia e disponibile sul MePA ad un costo totale di € 3.724,00, iva esclusa; 

VERIFICATA la disponibilità dei fondi sul pertinente capitolo di bilancio per l’esercizio 

finanziario 2021; 

DETERMINA 

− di procedere all’acquisto, tramite affidamento diretto, sulla piattaforma “MePA” di Consip 

presso la società Delo Instruments Srl in RTI con WIND. di n. 2 switch da 48 porte POE 

ALCATEL 6560-P48X4 completa di accessori, installazione e configurazione al costo di € 

3.724,00, iva esclusa; 

− di impegnare la somma complessiva di € 4.543,28 iva inclusa, sul cap. 2.02.01.07.004 

“Apparati di telecomunicazione” del bilancio di previsione esercizio finanziario 2021 

Roma, 14 luglio 2021 

IL DIRETTORE 

Pierluigi Mastrogiuseppe 


		2021-07-14T09:44:45+0000
	Mastrogiuseppe Pierluigi




